Alexander the son of Priam and Alexander the Macedonian, and these properly are called equivocals. But some are deliberative equivocals and are divided in four ways: some are by resemblance, some by proportion, some from one and some to one" ("Sed advertendum est quad secundum expositores philosophi dupliciter dicuntur aequivoca. Quaedam enim sunt aequivoca a casu et quaedam a consilio vel a proposito. Aequivoca a casu sunt ilia quibus a casu imponitur unum nomen, ut Alexander Priami filius et Alexander Macedo, et ista proprie dicuntur aequivoca. Quae autem sunt aequivoca a proposito, dividuntur quadrupliciter; quaedam enim sunt secundum similitudinem, quaedam secundum proportionem, quaedam ab uno, quaedam ad unum" [ibid. (Schneider, ed., 917, IL 227-34)]).

<sup>34</sup> Ibid. (Schneider, ed., 917, II. 235-41).

<sup>35</sup> Aristotle, *Metaphys.* 5.1.1012b34-1013a10 (*Translatio Anonyma sive 'Media'* [Brill ed., 84]).

<sup>36</sup> " ... ut cum principium dicitur de unitate quae est principium numeri, et de puncto quod est principium lineae, et de fonte qui est principium fluviorum, et de corde quod est principium in animali. . . . et istud exemplum aequivocorum posuit Aristoteles in V *Metaphysicae*. Et bene dicuntur aequivoca secundum proportionem et propriissime, quia proportionaliter dicuntur de diversis; sicut enim unitas est principium numeri, ita punctus est principium lineae, et sic de aliis. Et idea talia aequivoca dicuntur proprie analogae, et alia non dicuntur analogae proprie, sed communiter. Analogia enim idem est quad proportio" (Thomas

The third type of deliberate equivocal are those called equivocal *ab uno*, that is, in relation to one origin:

they descend from some one thing to many, of which things the term is said equivocally, as from medicine 'medical' is said of a book in which is written the science of medicine, and 'medical' is said of an instrument used to cut according to the medical art, and 'medical' is said of a potion which is very good for health according to the medical art. This equivocation descends to all these from one, namely from medicine.<sup>37</sup>

The fourth type are those equivocal *ad unum*, that is, in relation to one end, as

when diverse things are referred to one, and so the same term is said of them, as 'healthy'. For food is said to be healthy, and a potion and exercise to be healthy, and urine to be healthy, because they are referred to one end, namely, to the health of an animal. And in this way being is equivocal to substance and to the other predicaments, for being is said of quantity and quality and the other predicaments of accidents as they have a relation to one, namely, to substance which is the first being, but not however as to one end, but as to one subject.<sup>38</sup>